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Geachte heer Jongeneel en heer Stierman,


Op 20 december 2022 heeft u schriftelijke vragen (artikel 39) gesteld met betrekking tot Verhoging tarieven Qbuzz.


Hieronder de vragen en de antwoorden op uw vragen.


Vraag 1:
Hoe is het College van B&W geïnformeerd door Qbuzz over de verhoging van de tarieven voor het openbaar vervoer?


Antwoord 1:
De Provincie Zuid-Holland (PZH) (de opdrachtgever van de DMG-concessie) informeert de colleges van B&W niet rechtstreeks over het tarievenplan.
De vervoerder Qbuzz stelt jaarlijks een vervoerplan, marketingplan en tarievenplan op. De gedeputeerde (PZH) moet vervolgens instemmen met deze plannen van de vervoerder. Het is in de DMG-concessie echter goed gebruik dat de Drechtsteden aanschuiven bij het jaarlijkse stuurgroepoverleg. De regio wordt dan vertegenwoordigd door de regionaal portefeuillehouder Mobiliteit. Vervolgens worden relevante punten gedeeld met de leden van de Bestuurlijke Werkgroep Mobiliteit binnen de Drechtsteden.


Vraag 2:
Hoe kijkt het College van B&W naar de verhoging van de tarieven van het Openbaar Vervoer door Qbuzz?


Antwoord 2:

Het college vindt het belangrijk dat het ov-systeem betrouwbaar is, met een stabiele dienstregeling. Daar hoort een goede prijs-kwaliteit verhouding bij.


Vraag 3:
Is het College van B&W van mening dat de verhoging van de tarieven van Qbuzz reizigers demotiveert om gebruik te maken van het Openbaar Vervoer en dat de reiziger daardoor nu sneller de auto zal gebruiken?


Antwoord 3:
Reizigers die voor het Openbaar Vervoer kiezen, hebben daar persoonlijke motieven bij zoals de kwaliteit, betrouwbaarheid, bereikbaarheid en tarieven. De hoogte van de tarieven is slechts één van de afwegingen die ov-reizigers maken.
Als de prijzen een paar procent stijgen, blijven de meeste ov-reizigers gewoon het openbaar vervoer nemen.


Vraag 4:

Hoe kijkt het College van B&W naar het feit dat reizigers in 2023 vijf euro tarief moet betalen om een fiets mee te kunnen nemen in de trein?


Antwoord 4:
Het is vervelend voor reizigers die gewend zijn om de fiets gratis mee te nemen.
Het succes van de MLL heeft zeker ook gelegen in de mogelijkheid om de fiets mee te nemen.
Qbuzz constateert dat de aantallen fietsen in de treinen tot onwenselijke situaties leidt en verstoringen bij het in- uitstap proces. Dit zorgt voor vertragingen en rituitval. Daarbij zorgen de steeds grotere aantallen terugkerende reizigers (van voor de Corona), dat de treinen op bepaalde momenten van de dag tegen hun capaciteitsgrenzen aanlopen.
Met een marktconforme vergoeding van € 5,- in de spits verwacht Qbuzz een meer punctuele dienstverlening aan te kunnen bieden.
In de daluren blijft het meenemen van fietsen in de trein gratis.
De maatregel is dus niet gericht op het generen van meer inkomsten. Het heeft primair als doel om het aantal fietsen wat meegaat in de spitstreinen af te vlakken.


Vraag 5:
Heeft het College van B&W gesproken met de provincie over de verhoging van de tarieven voor het Openbaar Vervoer door Qbuzz?


Antwoord 5:
Zie antwoord 1.

Vraag 6:
Gaat het College van B&W actie ondernemen naar aanleiding van de verhoging van de tarieven voor het Openbaar Vervoer door Qbuzz?

Antwoord 6:

Nee.
De focus van het college is gericht op het krijgen en houden van hoogwaardig openbaar vervoer, dat de dienstregeling punctueel uitvoert, genoeg comfort biedt - ook voor mensen met een beperking - en aansluiting heeft op de first -en last mile.


Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Sliedrecht,
De secretaris,                     De burgemeester,


N.H. Kuiper mca mcm         mr. drs. J.M. de Vries

